8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores; d) Processo: 
2022000783 apenso 2022008793; e) Vigência: 12 (doze) meses, contados 

a partir da assinatura do contrato; f) Dotação: 14.1406.04.122.1141.2000 
33.90.39 Sub. Elemento 74 fonte 15000000010000; g) Valor: R$ 
32.280,00 (trinta e dois mil e duzentos e oitenta reais); h) Signatários: 
pelo Contratante, o Sr. Loenis Fernandes Sirqueira e pelo Contratado Sr. 
Rodrigo de Freitas Sales.

SECRETARIA MUNICIPAL DA  
COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 23, DE 01 DE JULHO DE 2022.

“;Dispõe sobre dispensa de procedimento licitatório

[...]

cobranças para com essa secretaria e para gestão municipal.

Considerando finalmente o que dispõe o art. 24, II, da Lei nº 
8.666/93, a licitação é dispensável quando o valor da compra e contratação 
de serviços a ser efetuada for de até R$ 17.600,00, importância essa que 
corresponde a 10% de R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), que 
é o valor-teto para o processamento da licitação na modalidade de convite 
(art. 23, II, alínea a, sobre o qual o art. 24, II, faz categórica alusão).

RESOLVE

Art. 1º - Fica declarada a dispensa de procedimentos licitatórios 
para a Contratação Direta da empresa VIPITEC INFORMATICA

[...]

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993; d) Processo: 2022002906 
e) Vigência: 06 (seis) meses a contar da data da assinatura do contrato; 
f) Dotações Orçamentárias: PROGRAMA: 24.2401.24.122.1138.2000 
3.3.90.39-74 FONTE: 15000000010000; g) Valor Global: R$ 10.800,00 
(dez mil e oitocentos reais); h) Signatários: pelo Contratante, Srª. Meire 
Anny Oliveira De Almeida Moreira e pela Contratada o Sr. Raimundo 
Filho Silva Lopes.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47, DE 23 DE JUNHO DE 
2022.

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 047/2022, firmado em

[...]

25, inciso III da Lei nº. 8.666/1993; d) Processo Administrativo: 
2022007717; e) Vigência: 180 (cento e oitenta) dias a partir da assinatura 
do contrato; f) Dotação Orçamentária: 15.1513.23.695.0005.1039 
4.4.90.51-91 FONTE: 15000000010000; g) Valor: R$ 310.080,53 
(trezentos e dez mil oitenta reais e cinquenta e três centavos); h) 
Signatários: pelo Contratante, Sr. Fernando Roberto Windlin, e pela 
contratada o Sr. Adonias Soares De Brito Jr

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56, DE 08 DE JULHO DE 
2022.

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 056/2022, firmado em

[...]

III da Lei nº. 8.666/1993; d) Processo Administrativo: 2022007779; e) 
Vigência: A contar da data da assinatura do contrato até 18 de Julho de 
2022; f) Dotação Orçamentária: 15.1513.23.695.0005.1034 3.3.90.39-
599 FONTE:15000000010000; g) Valor: R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais).; h) Signatários: pelo Contratante, Sr. Fernando 
Roberto Windlin, e pela contratada o Sr. LEANDRO LUZ MACAMBIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 59, DE 12 DE JULHO DE 
2022.

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 059/2022, firmado em 
12/07/2022, entre a Secretaria Municipal da Cultura e do Turismo,

[...]

III da Lei nº. 8.666/1993; d) Processo Administrativo: 2022007779; e) 
Vigência: A contar da data da assinatura do contrato até 17 de Julho de 
2022; f) Dotação Orçamentária: 15.1513.13.392.0003.2097 3.3.90.39-
599 FONTE:15000000010000; g) Valor: R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil reais); h) Signatários: pelo Contratante, Sr. Fernando 
Roberto Windlin, e pela contratada o Sr. Leandro Luz Macambira

EXTRATO DE CONTRATO Nº 60, DE 11 DE JULHO DE 
2022.

a) Espécie: Extrato do Contrato nº. 060/2022, firmado em 
11/07/2022, entre a Secretaria Municipal da Cultura e do Turismo, CNPJ